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예산액

기정
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,750 3,750 0

2.학생복지/교육격차 해소 67,723 11,663 56,060

1.급식 관리 8,622 6,622 2,000

1.학교급식운영 8,622 6,622 2,000

3.비조리교공공운영비 2,000 0 2,000

1.전출금 2,000 0 2,000
비조리교급식지원공공운영비전출  

2,000,000원×1교
2,000,000

2.보건 관리 4,272 3,772 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,480 980 500

4.[국고]흡연예방교육(목적) 500 0 500

1.교육운영비 390 0 390흡연예방체험및물품구입  118,000원×1교 118,000

흡연예방교육간식구입  1,500원×10명×3

회
45,000

흡연예방캠페인물품구입  227,000원×1교 227,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110교직원간담회및연수  5,000원×11명×2회 110,000

3.교육격차 해소 53,560 0 53,560

1.방과후학교활동비지원 6,160 0 6,160

1.돌봄교실운영 6,160 0 6,160

1.무기계약직원인건비 3,936 0 3,936돌봄전담사인건비  3,936,000원×1교 3,936,000

2.교육운영비 2,224 0 2,224돌봄교실운영비  2,224,000원×1교 2,224,000

2.현장체험학습비지원 1,500 0 1,500

1.현장체험학습지원(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500현장체험학습지원  1,500,000원×1교 1,500,000

3.기타 교육격차해소 지원 45,900 0 45,900

1.복식학급강사인건비 25,470 0 25,470

1.기간제교원인건비 24,048 0 24,048
(성립전)복식학급강사인건비  24,048,000

원×1교
24,048,000

2.기간제교원법정부담

금
1,422 0 1,422

(성립전)복식학급강사법정부담금  

1,422,000원×1교
1,422,000

2.통학택시지원 20,070 0 20,070

1.일반수용비 20,070 0 20,070(성립전)통학택시지원  20,070,000원×1교 20,070,000

3.복식수업수당지원 360 0 360
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1.운영수당 360 0 360복식수업수당지원  30,000원×6월×2명 360,000

3.기본적 교육활동 32,830 27,310 5,520

1.교과 활동 13,290 7,770 5,520

1.교과활동지원 5,670 3,670 2,000

6.자율선택과제 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000학교자율선택과제운영  2,000,000원×1교 2,000,000

2.과학교과활동 3,300 900 2,400

2.학교별맞춤형교육지원(지자체) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400교육강사비  600,000원×1교 600,000

교육재료비  1,800,000원×1교 1,800,000

3.체육교과활동 4,120 3,000 1,120

2.태권도교육지도자수당(지자체) 1,120 0 1,120

1.운영수당 1,120 0 1,120
태권도교육지도자수당  40,000원×28시간

×1명
1,120,000

4.선택적 교육활동 20,732 6,300 14,432

1.방과후학교 운영 14,432 0 14,432

1.돌봄교실운영 14,432 0 14,432

1.돌봄교실운영비 10,496 0 10,496

1.일반수용비 1,080 0 1,080
(성립전)돌봄교실기타운영비  90,000원

×12개월
1,080,000

2.운영수당 3,616 0 3,616
(성립전)프로그램강사수당  32,000원×113

시간
3,616,000

3.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전)돌봄교실간식비  1,500원×20일

×12개월×8명
2,880,000

(성립전)교재교구비  150,000원 ×12개월 1,800,000

(성립전)방학중급식비  7,000원×20일×8

명
1,120,000

2.돌봄교실인건비 3,936 0 3,936

1.무기계약직원인건비 3,936 0 3,936
(성립전)돌봄교실인건비  3,936,000원×1

교
3,936,000

5.교육활동 지원 8,050 5,150 2,900

2.생활지도운영 2,750 1,650 1,100

2.학교폭력예방 1,500 400 1,100

2.학교폭력예방운영(목적) 1,100 0 1,100
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1.운영수당 180 0 180학교폭력예방강사수당  180,000원×1교 180,000

2.교육운영비 920 0 920
어울림프로그램운영  10,000원×4학급×4

회
160,000

학교폭력예방교재구입  50,000원×2회 100,000

학교폭력예방교육운영(간식,식사)  8,000

원×10명×2회
160,000

학교폭력예방교육운영(문화체험)  250,000

원×2회
500,000

3.학습지원실 운영 600 300 300

1.정보화실운영 600 300 300

2.ICT활용교육지원(목적) 300 0 300

1.운영수당 200 0 200ICT활용교육강사수당  200,000원×1교 200,000

2.교육운영비 50 0 50ICT활용교육운영  50,000원×1교 50,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50ICT활용교육다과비  50,000원×1교 50,000

4.교육여건 개선 1,500 0 1,500

1.교육환경개선 1,500 0 1,500

1.공기정화장치운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500공기정화장치운영비  1,500,000원×1교 1,500,000

6.학교 일반운영 112,376 112,056 320

2.시설 장비 유지 83,716 83,396 320

1.학교시설장비유지 83,716 83,396 320

4.시설일반관리비 9,410 9,090 320

1.일반수용비 9,410 9,090 320시설소모품구입비  320,000원×1교 320,000

7.학교 재무활동 300 300 0

세출합계 245,761166,529 79,232
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